di Capitale e in sei anni
2) S’ipotizza che il rimborso del Finanziamento agevolato avvenga dal II anno anch’esso a quote costanti di
Capitale e in dieci anni.

Procedimento di calcolo degli Oneri finanziari
1) Anno 2016 = 300.000*9% + 100.000*5% = 27.000 + 5.000 = 32.000
2) Anno 2017 = idem come sopra
3) Anno 2018 = 250.000*9% + 90.000*5% = 22.500 + 4.500 = 27.000

Aspetto fiscale
Per comodità di calcolo si suppone che le imposte a carico della società incidano mediamente nella misura
del 48%.

Da una prima analisi dei Conti economici previsionali si evidenzia quanto segue:
 il Risultato economico finale misura le attese dei due soci neo imprenditori;
 il Reddito operativo misura la capacità di gestire l’azienda e di far fronte, attraverso la gestione

caratteristica d’impresa, alle richieste dei finanziatori e dello Stato per interessi e imposte;
 il Margine di contribuzione alla copertura dei costi fissi, consente la misurazione dell’efficienza

produttiva e dell’attività di vendita;
 i Ricavi delle vendite rappresentano una misura della qualità del prodotto finale e dell’efficacia delle

azioni di marketing intraprese.

8

E) Preventivo patrimoniale

ATTIVITÀ 2016 % 2017 % 2018 %
Crediti commerciali 240.658  300.822  376.027
Magazzino 28.932  33.699  41.096
Attivo circolante 269.590 36% 334.521 41% 417.123 47%
Immobilizzazioni 500.000  550.000  600.000
-F. di ammortamento -25.000  - 77.500  -135.000
Immobilizzazioni nette 475.000 64% 472.500 59% 465.000 53%
TOTALE ATTIVITÀ 744.590  807.021  882.123
PASSIVITÀ E NETTO 2016 % 2017 % 2018 %
Debiti v/fornitori 70.593 82.225 100.274
Mutui bancari 300.000 250.000 200.000
Finanziamenti agevolati 100.000 90.000 80.000
Altri debiti 144.357 140.496 46.689
TOTALE DEBITI 614.950 83% 562.721 70% 426.963 48%
Patrimonio iniziale 100.000 129.640 244.300
Risultato economico previsto 29.640 114.660 210.860
PATRIMONIO NETTO FINALE 129.640 17% 244.300 30% 455.160 52%
TOTALE PASSIVITÀ E NETTO 744.590 807.021 882.123

Analizzando i dati patrimoniali si nota quanto segue.
 La struttura produttiva mette in risalto che gli investimenti effettuati nell’Attivo circolante presentano

una tendenza alla crescita mentre quelli riferiti alle Immobilizzazioni nel primo triennio appaiono
alquanto contenuti.

 La s.r.l. Zeta Collections dimostra di essere in grado di autofinanziarsi mediante i risultati economici
positivi (utili) prodotti, che oltre a essere in aumento non sono prelevati dai due soci, ma accantonati a
Riserva.

 L’attività della gestione permette il graduale rimborso dei prestiti contratti secondo le scadenze